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Halvány remények a béke megmentésére 
Anglia és Franciaország órákon belül dönt a hadüzenetről 

A német csapatok folytatják előnyomulásukat a lengyel földön
Még mindig folynak a tárgyalások

Német hivatalos helyeken azt mondják, 

hogy a jelenlegi helyzet nem minősíthető még 

kifejezetten háborús állapotnak. A kancellár 

beszédében sem volt ilyen természetű kijelen

tés. Német körökben azt mondják, hogy csak 

büntető akciót rendeltek el, amelyet úgy jelle

meznek: „Zusland des Gegenschlages." Poli

tikai körökben 'hangsúlyozzák, hogy bár Né

metországnak nincs semmi kapcsolata a len

gyel kormánnyal, Londonban még mindig 

föl y na k Iá igya Iá sok.

Van-e még remény?

A francia képviselőházat már összehívták. 

Valószínűleg a titkos tanács is ülést tart. Az or

szág nyugalommal fogadta a mozgósítás el

rendelését. A Temps szerint nem lehet tudni, 

van-e még remény a békés rendezésre. Annyi 

biztos, hogy a kormány mindent elkövet a 

szerencsétlenség elhárítására.

Mussolini diplomáciájának küzdelme

Az olasz külügyminisztériumban folyó rend

kívüli tevékenység és gróf Ciano ismételt meg

beszélései az angol, francia és német nagykö

vettel azt mutatják, hogv Mussolini diplomái 

ciája nem adja fel erőfeszítéseit az általános 

európai háború megakadályozására. Római 

politikai köröklten semmit sem mondanak es 

a sajtó sem közöl semmi olyan értesülést, 

amely megvilágítaná az olasz diplomácia erő
feszítéseinek határozott célját

London döntés előtt

Az angol alsóház szombat délutáni ülésén 

Halifax külügyminiszter bejelentette, hogy 

Chamberlain miniszterelnök niég ma nyilat

kozik a helyzetről. Az angol kormánynak 

négy új tagja ma tett esküt. Londonból eddig 

3()0.(M)() gyermeket szállítottak el.

Anglia és I-'ranciaország hadüzenetét várják 

Az Uniled Press tudósítójának jelentése 

szerint Londonban általános az a feltevés, i 

hogy Anglia és Franciaország a legközelebbi 

24 órán belül megüzeni a háborút Német

országnak. illetékes helyen azt mondják, hogy I 

amennyiben a német birodalmi kormány nem ! 

fogadja el a legutóbbi angol és francia jegy- i 

zékben megnyilvánult kívánságot vagy vissza

utasítja azt, akkor Anglia és Franciaország ■ 
számára nincs más választás, mint a hadiize- I 

net. Ez a felfogás jut kifejezésre a ma reggeli 

londoni sajtóban is, például a Daily Héráid 

ezt a címet adja mai vezércikkének: Mára vár

ható Anglia hadüzenete.

Mit válaszol Mussolini

Anglia és Franciaország hadüzenetére?

Az olasz, sajtó számol azzal, hogy Anglia és 

Franciaország katonai segítséget nyújtanak 

Lengyelországnak. Chamberlain szómba testi 

beszéde után ma már legfeljebb a nyugati ha

talmak katonai akcióinak irányáról térnek el 

Rómában a feltevések. Külföldi diplomáciai 

körökben leginkább egy Balti-tengeri angol 

flottatámadást tartanak valószínűnek, míg a 

francia vezérkar szándékairól e pillanatban 

még feltevések sincsenek. Most folynak Euró- 

paszerle a találgatások, hogy mi lesz Musso

lini válasza, ha Anglia és Franciaország meg

üzeni a háborút a német birodalomnak. Olasz 

illetékes körök véleménye szerint eddig min

den „értesülés" légből kapott kombináció, 

mert Mussolini intencióit e pillanatban még 

legszűkebb munkatársai sem ismerhetik.

Az olasz fővárosban szintén számolnak az 

általános mozgósítás elrendelésével, amely 

után a Duce bejelenti Olaszország állásfogla

lását, A Rómába érkezeit első „hadijelenté- 

sok*’ szerint gyors hadmozdulatok jellemzik a 

lengyel—német ellenségeskedéseket és külö
nösen a németek akarnak gyors győzelmet ki

vívni. Ez a Slampa véleménye, míg az Italifi 

c. lap szerint Berlinben kelet felől orosz tá

madást várnak Lengyelország ellen.

A német haderő elfoglalta 

a lablonkai hágót

A német hadvezetőség szombat este kiadott 

jelentése szerint a csapatok folytatták előnyo

mulásukat és elfoglalták a -lablonkai-hágót. 

A légi haderő a lengyel repülőtereken számos 

gépe i mégsem in isiiét I.

Határterületeken folynak a harcok

Hivatalos helyen megállapítják, hogy eddig 

csak a határterületekre korlátozódott a kato

nai tevékenység és egyelőre nagyobb lengyel 

csapattestek még nem léptek működésbe. A 

leghevesebb támadást Sziléziában hajtották 

végre a németek, továbbá Kelet-Poroszország 

délkeleti csücskéből is kiindult egy erősebb 

roham. — ellenben a korridorban a német 

csapatok csak gyöngébb nyomást gyako

rolnak a lengyelekre. Közük illetékes részről, 

hogy „Gdynia gyakorlatilag egész nap ellen

séges bombatűzlxn volt, de az áldozatok szá

rnál még nem ismerik".

A lengyel nagykövet elutazott Berlinből

A Havas Hírszolgálati Iroda jelentése sze

rint l.ipszki lengyel nagykövet szombaton el

utazóit Berlinből.

Románia semleges marad

Az olasz lapok hosszú bukaresti tudósítá

saikban rámutatnak arra, hogy Lengyelország 

hivatalosan is felszólította Romániát arra, 

hogy támogassa Németország elleni küzdel

mében.

A román kormány visszautasította Len

gyelországnak ezt a kérését arra való 'hivatko

zással, hogy Románia beavatkozása minden 

valószínűség szerint maga után vonná Sz.ov- 

jetoroszország beleavatkozását is. A jelen pil

lanatban folynak a tárgyalások a román és 

a lengyel kormány között, azonban biztosra 

vehető, hogy Románia nem fog engedni sem

legesség! álláspontjából.
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Magyarország Népéhez!
A ..Magyar Távirati Iroda ■ jelenti: A „Budapesti Közlöny1 szom

bati száma gróf Teleki Pál miniszterelnök következő felhívását közli:
Magyarország népéhez! Az európai helyzet ma súlyosra fordult. 

Az államok egész sorozata, köztük több közismerten semleges állam, 
különleges intézkedést tett az ország rendjének, a termelés folytató 
iagosságának és a lakosság mindennapi élete lehető zavartalansá
gának biztosítására.

A vezetésem alatt álló kormány természetszerűleg hasonló el
határozásra jutott és mindazokat az intézkedéseket megteszi, amelyek 
szükségesnek látszanak a közbéke és a gazdasági élet folytonos
ságának fenntartására.

Hogy az a nyugalom és hidegvér, amelyet heteken át a fegyel
mezett magyar nemzeti közvélemény ország—világ előtt tanusitott. 
továbbra is megőriztessék, a kormány el van szánva megakadályozni 
mindent, ami az ország lelki és anyagi életét megzavarhatná és ezért 
kormányrendeletekben az alábbi rendelkezéseket lépteti életbe:

A kivételes hatalom életbeléptetéséről:
az egyesülési jog korlátozásáról:
a gyülekezési jog korlátozásáról;

a kitiltás, a rendőrhatósági felügyelet, vagy őrizet alá helyezés
ről (internálás);

a sajtóellenőrzésről (belföldi eenzúra);
a külföldi sajtótermékek ellenőrzéséről;
egyes anyagkészletek zár alá vételéről:
az iparban (kereskedelemben), valamint a bányászatban és a 

kohászatban alkalmazottak munkaviszonyára vonatkozó egyes ren
delkezések hatályainak ideiglenes felfüggesztéséről (a munkaidő kor
látozásának és a fizetéses szabadságnak felfüggesztéséről);

az árak színvonalának rögzítéséről.
tízeket a rendeleteket a s z ü k s é g szerint más kormány

rendeletek is fogják követni.
Kivárom Magyarország józan lakosságától. Iiogy általános köz 

érdekből, valamint minden egyes polgár jólfelfogott egyéni érdekéből 
teljes erővel arra fog törekedni, hogy a hatóságok hazafias munká
ját megkönnyítse.

Budapest. 1939. évi szeptember hó t. napján.
(írót Teleki Pál s. k.

magyar királyi miniszterelnök.

SZEMLE
ÍRÓK. KÖNYVEK, LAPOK

/I barackválság 
és a belső fogyasztás 

címen foglalkozik a barack idei értékesítési vál
ságával a Kelet X'épe szeptemberi számában 
Keres Péter, az ismert parasztíró. Hangsúlyoz
za. hogy az ország lakosságának csak 10—15 
százaléka jut a barackhoz. Ezrével és tízezrével 
nőnek fel gyermekek, akik még az ízét sem 
ismerik.

— „A mai zűrzavaros rendben — írja Keres 
Péter — hiába prédikálják a paraszt fülébe tu
dósok és miniszterek, hogy térjenek át az egy
oldalú gabonatermelésről a vegycsebb terme
lésre, okosan teszi, ha óvatos. Mert ha búzát, 
tengerit termel, kenyere, szalonnája biztosan 
lesz, ha pénze nem is lesz, de ha gyümölcsöt 
vagy paradicsomot termel, akkor néha meges- 
hetik. hogy nem lesz pénze, tehát nem lesz ke
nyere. szalonnája se. E két egyoldalú álláspont 
fölött az igazság az. hogy egyik sem vezet se
hova a mai tehetetlenségből és nyomorúságból. 
Mert minden ország termelésének a belföldi 
fogyasztásra kell épülnie s csak a fölösleggel 
szabad kísérletezni. De mi van itt a belső fo- 

fogyasztással? Ahogy mondani szokták, .a 
nyakam teszem a küszöbre", ha az egész való
ban fölösleges barackot az ország szegény gver 
mekei egyszerre meg nem ennek. Cs>k az én 
falumban elfogyna egy vagonnal. Hogv nincsen 
pénzűn' rá9 Ez már máskérdes s vaOjálan ez 
a főkérdés. Az értékesítési kérdésről írhatnak 
és beszélhetnek, veszekedhetnek és ■ itatkaz- 
hatnak a termelők és a kereskedők, a spekulán
sok és a hivatalnokok, itníg a hat millió ma
gyar proletár, falun és városon vásárlóképes, 
nem lesz, addig üres szócséplés az egész. De azt 
is várhatják, hogv a német proletárok majd a 
bab és krumpli mellé barackot esznek. Akkor 
már inkább húst és vajat esznek:'1

Kecskemét th. várói gazdasági osztályától,

HIRDETMÉNY.
Az alant felsorolt földeket nyilvános árverésen 

haszonbérbe adjuk Bánatpénz kh ként 5 pengő. Egyéb 
feltételek a gazdasági osztálynál tudhatok meg. Az 
árverés ideje és helye: 1939. évi szeptember hó 2 reg 
gél fél fi óra. a Koháry-majornál.

Kerekes István á. b. 27. IV rsz. 25 kh., Nyúl 
Joachim á. b. 39. rsz. 39 kb. 1069 nszöl. Fazekas 
László 97. rsz. 20 kh.. 971 nszöl.

Kecskemét, 1939. augusztus 26
Gazdasági osztály

Lenni v-O-ty# nem tenni?
Ezekben az órákban, amikor papírra vetjük e | 

i sorokat, az egész nyugati civilizáció fegyverrel . 
I a kezében töpreng, mint egy óriási Hamlet:..To

ez a kérdés itt. Ez a nagy kérdés: előkészíti-e I 
| saját halálát a nyugati civilizáció, vagv nem?

Megrendítő módon érzik épen a régi fronthar- | 
cosok. hogy egy új világháború: tűzvész. Bárhol | 
gyújtják meg. úgy fog végigrohanni az egész 
földkerekségen, mint a prériken vagy az ős
erdőkön a tomboló lángtenger. Mindent cl- | 
emészt, a határsorompókat inegszenesíti. váró- i 
sokon vérvörös fénnyel vágtat át és kóbor ku
tyák és sakálok lakóhelye lehet sokannyi fővá
ros. amilyennek valamikor a próféta az elpusz
tított Jeruzsálemet látta. Nem tudjuk. kiejt'-e 
a tőrt a kezéből az emberiség, vagy saját tes
tébe meríti? Mire ezek a sorok napvilágot iát- I 
nak. talán már megérkezik a válasz. Szorongo ; 
és sötét időkben felnézünk a történelem Uiá- i 
hoz. Az Apokalipszis pusztító lovait ő zabo

— úgy látszik. nem harsant fel a mennyei 
seregek között. A pusztítás angyalai még ke
zükben tartják az ürömpoharakat. Kegyelem I 
az. hogy ez a világ még nem pusztította el ön- I 
magát. .Sajátmaga ellenére él. Mintha egy ilyen 
rejtelmes Kegyelemnek a visszatartó erői, lát
hatatlan mennyei seregei járnának ebben a ( 
percben is a szembenálló sereg közöt'.

A borús, néma égen is elolvassuk az írást: Is- | 
lené a történelem. Isten céljait és terveit át 
nem húzhatják semmiféle védelmi vonalak, túl 
nem kiálthatják tankok és golyószórók. Amit 
akar, elvégzi. Néha véres csatamezükön dob ' 
bán a lépése, de semmi sem történhetik, amit I 
bele nem illeszt a maga örök gondolataiba. Ha 
ma valakinek nyugodtan és elszántan kell a hol- | 
nap arcába nézni, ez a református keresztyén I 
ember. Senkinek a hite nem adhat ilyen erőt, 
ilyen bizonyosságot. Minden más vallás emberi I 
érdemekre vagy emberi elszánások szuronyhe- i 
gyeire teszi rá a jövendőt. A Biblia i épe Isten 
kezében tudja.

Azért a mi szerepünk világos. Munkások, 
tisztviselők, pásztorok, szántóvetők úgy végez- i 
zük napi szolgálatunkat, mintha nem morogná I 
nak a történelem közelgő nagy viharának jég- I ( 
felhői. Isten nem bízta rád a milliók sorsáért 
való felelősséget. Tenyérnyi darab a világból 
az. amiért felelni fogsz. Ezen a helyen állj ren
dületlenül. ahová az Ur téged őrségül kirendelt. 
Mindenki végezze a maga munkáját ebben az 
óriási seregben, ki a tábortűz mellett, ki a mű- | 
helyben, ki az iskolában. A végső haditerv ké
szen van láthatatlanul, nem emberi kezekben. 
Lenni, vagy nem lenni? Ezt itt emberi ajak 
kérdezi. Isten azt válaszolja: Cselekedni és szol
gálni.

(Református fiiét. 1939, IX. 3 )

A búza
A magyar búzakérdést csak egy alapvetőtn 

uj gazdasági politikával lehet természetesen és 
tartósan megoldani. Olyan gazdasági politiká
val. mely nem a külterjes termelési irányt 
szubvencionálja, a belterjesét pedig magára 
hagyja, sőt akadályozza, hanem megfordítva. 
I la a paraszt látja, hogy érdemes nagyobb 
arányban állattenyésztéssel és haszonállattartás
sal foglalkozni, mert nem kel! elviselhetetlen 
áringadozással számolni, akkor búza helyett 
részben takarmánynövényeket fog termelni. Ha 
már az állam kénytelen áldozatot hozni, akkor 
ezt a több munkáskezet foglalkoztató termelési 
ágak érdekében tegye. Feltétlenül gyümölcsö
zőbb befektetés továbbá öntözőműveket létesí
teni. utakat építeni, a népi irányú gazdasági ok
tatást és tanácsadást megszervezni és ezzel egy 
beltcrjcsebb irányú termelés útját egyengetni, 
mint tízmilliókat kidobni néhány millió mázsa 
búza értékesítésére. Ez a mai viszonyok között 
ugyan szükséges, inért parasztságunk szinte 
kényszerítve van a külterjes termelési módra 
és a nagyüzem jövedelmezősége is ezt követeli. 
Egészen megváltoznék azonban a helyzet, ha a 
földreform megvalósulna és a ma csökkent fo
gyasztásra szorított tömegekből életképes ter
melői és fogyasztói kisegziszteneiák válthatná 
nak. Mindjárt kevesebb olyan búza kerülne for
galomba. amelyet ma csak nagy áldozattal lehet 
értékesíteni.

A kibontakozás útja tehát: megteremteni a 
belterjes irányú termelés feltételeit. A búzakér
dést organikusan csak ez fogja megoldani. De a 
vele szorosan összefüggő szociális kérdést is. 
Megszűnnék az a fonák helyzet, hogy milliókat 
költünk a külterjes termelés támogatására, 
ugyanakkor fő a fejünk, mit tegyünk a mező
gazdasági munkanélküliséggel és lealázó mun
kásexportra kényszerülünk. Egy kicsit hasonlít 
ez a sokat bírált múlthoz, amikor súlyos mii 
Hókkal kivándorlókat szállító hajóstársaságokat 
szubvencionáltunk, de sajnáltuk a pénzt a tele
pítési politikától. Pedig épen elég figyelmezte
tést kaptunk a sorstol. hogy eddigi politikánkat 
alapos revízió alá vegyük.

Kerék Mihály, (Magyar Szemle, ló V< 17.)

Kecskemét III. város I. fokú ptacrendészeti 
hatóságától.

6150—1939. szám.
HIRDETMÉNY.

Folyó évi szeptember 1-től kezdve, a gyümölcs- 
"“ vás4rl*» időpontját reggeli négv órában állapítom meg.

Kecskemét. 1939. augusztus 26.

Felelős szerkesztő: Rácz Béla dr. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kéttemplom köz 

I.aptulajdonos és kiadó: 
Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Rt.
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HZ ANGOL DlfiKVÓROS
>1 diák és az egyetem viszonya

I. Mikor elhagyja a középiskolát.

Tudnivaló, hogy a cambridgei és oxfordi ’ 
egyetemre nem juthat cl mindenki Annak t 
vagy nagyon gazdagnak, vagy tehetségesnek i 
kell lennie Igy a legtöbb egyetemi hdlgaró I 
vagy public school-ból, vagy igen j<; grammar | 
school-ból (az elsőhöz a sárospataki, a második- i 
hoz a kecskeméti kollégium hasonlítható) ..jón ' 
fel" Cambridgébe. Igen nagy száminál seregle I 
nek össze ide diákok ósztöndijjd a v’lág min- I 
den tájáról. Az ú. n. public school-ok tulajdon
képen ezen egvetemek számára készültek, mint • 
egv előkészítők; az első lépcsőfokot adják a j 
fiatalember lába alá. Bizonyítja ezt az is. hogv 
ezekben a középfokú iskolákban az utolsó év . 
végén Oxford- és Cambridge-vizsgát kell tenni 
a tanulóknak, ami nálunk az érettséginek felel 
meg. Az élet ezekben az iskolákban nagyjában | 
hasonlítható e két ősi egyetem berendezéséhez. 
Úgyhogy a tehetséges vagy gazdag fiú az első 
lökést Winchesterben, Etonban, llarrowban, 
Rugbvben, vagy Shrcwsburyban kapja, e public 
schoolok segítségéve! kapaszkodik lel valame
lyik ősi egyetem létrájára. Az a különbség, ami 
Magyarországon érezhető a középiskola és 
egyetem közt, itt nincs. Az élet, a szellem és a 
tradíciók ugyanazok és az iskola és egyetem 
közt kisebb a szakadék mint a kontinensen. A 
lányok — akik csak 8 -10 százalékát képezik 
az egyetemi hallgatóknak — rendszerint vala
melyik női főiskolában kapták előző nevelésű 
két. Az általános kor. mikor a diákok Cambrid- 
gébe jönnek, lő év, és itt három évet töltenek. 
Az egész angol nevelési rendszeren a hellén 
ideál vonul végig: a szellem és test párhuzamos 
edzése, fis ez az. ami olyan nagyokká teszi 
őket. ..

II. .1 College élet

A társas-szellem különösen régi és jellemző 
vonása az ősi angol egyetemeknek. Igy az újab
ban keletkezett egyetemeken nincsenek Colle
gek - kivéve néhány internátust, amelyek nem 
hasonlíthatók az előbbiekhez. A Collegek szi
geteknek képzelhetők el a nagy, általános egye
temi életben. Ezek nyújtják az otthont a fiatal 
embereknek és melegágyai különböző csopor
toknak és egyéb életre tartó barátságnak. Itt. 
Cambridgében van a világ két legnagyobb női 
College, a Girton- és Newham-Coliege. ame 
Ivek hasonlók a fiúkéhoz.

Az ősi légkör nagy befolyással van a diá
kokra.

..... Ezek az öreg mesterek, 
... Ezek a kiváló költők. 
Akik lépteinek visszhangja 
Örökké hallatszani 
Fog az. idők folyosóin ..."

Az atmoszféra, amelyet a hatalmas ebédlő 
termek portréi lehelnek szét, valahogy kötelez
nek. Ezt a tradicionális szellemet az előadók és 
tanárok gyakran emlegetik, akiknek egész éle
tük ideálnak, művészetnek, vagy a — sportnak 
volt eljegyezve.

Minden College élén a ...Mastcr" áll. A 
Kings-Collcgeben „Provost"-mik. a Quccns- 
ben pedig „President" nek hívják. Az összes. 
Mastert a ..házak fejeinek" szokták nevezni. A 
szabályok szerint minden diáknak kis össze
köttetésbe kell kerülnie mesterével. — Minden 
„undergraduate"-nak (egyetemi hallgató) van 
egv „tut<»r”-ja. A tutor a tanuló mellett ..in loco 
parentis" van és munkáját felülvizsgálja, ne
hézségei esetén tanácsot ad neki. A diák óra
adója egyúttal ellenőrzője is A „supervisor" 
feladata felülvizsgálni, hogy diákja látogatja c 
az előadásokat, megjelöli .: könyveket, amelye
ket olvasnia kell és ellenőrzi írásbeli feladatait.

A húsz College-könyvtár mellett az egyetemi 
könvvtár is a diákok rendelkezésére áll munká
jukban. Ez a harmadik legnagyobb a Biroda
lomban. mintegy 1,200.000 nyomtatott könyv 
vei. 220.000 térképpel és 15.000 kézirattal.

A College-élet igen kellemes. Ez azt jelenti. 

hogy minden diák érdeklődési körének inegfe- ; 
leiő szórakozását megtalálhatja. Az. evezés ka
rakterisztikus vonása az egyetemi életnek. Min- | 
den Collcgcnak van egy csónakháza a folyó al- ' 
só részénél. Az atlétikai egyesületeken kívül a 
legtöbb Collegeban van irodalmi és sakk-klub, I 
valamint különböző önképzőkörök. Itt fejlő- ' 
dött oly naggyá sok híres angol költő és író. [

A baráti életnek melegágyai a Collegek. Di- I 
ner után a diákok gyakran sokáig együtt van
nak szobáikban és kávét isznak, beszélgetnek, ‘ 
dohányoznak.

A különböző szociális College-mozgalmak 1 
között előkelő helyet foglalnak el az alkalmi I 
koncertek, amiket „Smokers-nck neveznek. Or- ■
szágos híriiek az évenként rendezett College- ; 
koncertek is. Ez utóbbit a nagy Collegc-bál 1 
szokta követni. 'Kaszinó-helyiségük is van a i 
diákoknak, amit ..Junior Common Room“-nak 
neveznek, ahol újságokat és magazinokat olvas
nak.

Az önképzőkörökkel szoros kapcsolatban áll
nak a különböző College újságok. igy a Sí. 
John's College magazinja . The Eagle". a Pem- 
broke-i pedig ..The Pem" Néha könyveket is 
szerkesztenek a diákok.

Az évszázados közösség állandót fejlődésben. 1 
finomodásban van. Ennek egyik kedves mellék- : 
hajtása a diák-tájszólás, amelyet lassan egész I 
Cambridge használni kezd Ez kétségtelenül | 
amerikai hatás, mert ezt a „slang’-ot jellemzi > 
a rövidítés és a szavak gyors kiépítése. Így a j 
cambridgei egyetemen a magasabbrendü vizsgát 
„Tripos“-nak nevezik, az egyetemi hallgatók I 
azonban csak „Trip" néven emlegetik. A tel- I 
ügyelő tanár neve a Collegekban „Proctor", rö- ! 
viden „Prog". Az új diák, az elsőéves „fresh- [ 
mán", itt ..fresh". A reggeli (breakfast) rövi- ’ 
den „brekker" Egy College szenior tagja a do- I 
minus. vagy doinina. itt „Don". Cambridge 
egyik főútcájának a neve Kings Parade. a diá- ; 
kok körében csak „K. P.“. A diákok szállásai. !

I a Collegeken kívül az ú. n. „lodging housc"-ok.
A cambridgei slangben „digs"-ck. Ezek csak né- 

I hány példák, azokból a kifejezésekből, amelye- ' 
I két ma már csak Cambridge használ és beszél. ■ 
i Az egyetemi élet legfontosabb nevelő, irányítót . 

és formálót része a College-élet. ahol számtalan , 
| nagy író. politikus és vezető férfi kapta jöven- 
| dói pályafutásának a megfelelő lökést.

III. Az egyetemi-élet

Az egyetemi-élet főbb vonásaiban és szoká- | 
saiban hasonlót a College-élethcz. Itt is elsőren- ‘ 
díi fontosságot tulajdonítanak a sportnak. A 
Collegek legkiválóbb sportolóit kiválogatják az i 
egyetemi csapatba. Ezek képviselik a cambrid- I 
gei egyetemet a versenyeken. A válogatottak 
világoskék sapkát viselnek és kabátjukon egy i 
ugyanolyan színű szalagot. „Ez egy kék" szók . 
ták mondani és ez mindenkor csodálkozó! ha- i 
tást szokott kiváltani.

Az idegenek* akik Cambridgcbe jönnek vá- 
rosnézésük végeztével gyakran szokták a kér
dést vezetőjüknek feltenni: „Es hol az egye- i 
tem?" A felelet egyszerű' Az egyetem nincs 
sehol és mégis mindenütt ott van. Azaz: az I 
egyetemi épület nem létezik, de mindenütt ott 
van. ahol munka folyik és előadások vannak. 
Úgyis mondhatni, hogy az egyetem egy látha- j 
tatlan. mégis mindenütt ottlévő cambridgei egy- | 
ség. Mégis központként az egyetemi templomot i 
szokás emlegetni.

A nagy egyetemi egyesület, a ,.1’nion Socie- | 
tv" az összes diákot magába foglalja. Nagy- , 
szerűen összeválogatott könyvtára, étkező-, ol- | 
vasó-, dohányzó-termei vannak. Kedd c- léke 1 
„parlamenti" gyűléseket szoktak tartani. Szabá- j 
Jvai azonosak az angol alsóház törvényeivel. | 
Az egyetemi hallgatók egymásközt „a Ház” né- | 
ven szokták emlegetni. Látogatók jelen lehet- I 
nek cgy-egy ülésen, azonban érzelmeik hangos i 
kimutatása szigorúan tiltva van. Minden . 
„térin" ben (évharmad) tisztviselőket választa- . 
nak. Ha valakit elnökké választanak, az nagy
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kitüntetés. Érdekes megjegyezni, hogy az utób
bi években egyre több az indiai diák-elnök. Ezt 
az intézményt 1915-ben alapították és azóta 
megszakítás nélkül fennáll (Ez még a . nagy" 
parlamenteknél is ritkaság!) Bizonyos tárgyak
ról szoktak vitázni, mikor mindenki elmond
hatja véleményét pro és kontra. A gyűlésterem 
a gyermekszobája a későbbi képviselőknek és 
miniszterelnököknek.

A „Cambridge University Musical Society", 
régi intézmény szintén, évenként rendes előadá
sokat. amelyre meg szokták hívni Cambridge- 
ben tanult nagy zenészeket és színészeket.

Azok az egyetemi hallgatók, akiknek tehetsé
gük van a színészethez, szintén megtalálják ér
deklődési körüknek megfelelő egyesületet. Az 
„Amateur Dramatic Club", röviden A. 1). C. 
Az iskolaév alatt többször rendez előadást, 
amelyre a diákok meghívhatják barátjaikat és 
az érdekelt nőismcrősciket. Minden harmadik 
évben egyszer egy görög-darabot adnak elő. 
Országos hírűik szoktak lenni ezek a játékok, 
amikor a szereplők Aeschylos, Sophoklcs. Eu- 
ripides vagy Aristophancs darabjait görögül 
adják elő. Hosszú hónapokat igényelnek az elő
készületek és ilyenkor a tanárok, archeológu
sok. színészek, zenészek és egyéb öregebb tag
jai az egyetemnek mind segítenek a szereplők
nek. Az A. D. C.-on kívül még vannak egyéb 
sziniegyesiiletek is. mindegyiknek megvan a 
maga érdeklődési köre.

A sok hetilap között a legkiválóbb a ..Cam
bridgei Rcview". fiatalabb testvérei neki „The 
Granta". „The Cambridge Gownsman" és a 
„The New Cabridgc". Ezeket rendszerint vég
zett diákok szerkesztik, azonban a lapot több
nyire az egyetemi hallgatók írják. A világhábo- 
rói idején a legtöbb diák tiszt lett Van egv 
egyesület az Officers Training Corps". ahol a 
tagokat katonai oktatásban részesítik.

Néhány gazdagabb diák lovait is magávil 
szokta hozni és vadászkutyáit. Különösen álta
lános ez az indiai hercegek fiainál. Az egyete
mi hallgatók nagy részének van autója. Különö
sen, akik gazdaságtant tanulnak, hiszen nekik 
gyakran 20 30 kilométert kell tenni naponta, 
hogy munkahelyükre megérkezzenek Az autó 
azonban nem luxus itt. annak ellenére hogy az 
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adó igen magas (a jövő évtől 25 Sh. lóerőn
ként). Egész csapat egyesület van még. mind 
megannyi önképzőkör, amelyeknek munkája 
szoros kapcsolatban áll a különböző fakult (so
kéval (orvosi, jogi, irodalmi, filozófiai stb.).

A diákok Cambridge körül széleskörű szo- 
ciá’is és va'lásos működést is fejtenek ki. Né
hány Collégének London szegényebb negyedé
ben -,i n. menedékházai vannak. Néhány, kü 
lönösen teológián tanuló diák szünidcjcit „sze
génykutatassa)" tölti és zsebpénzét elosztogatjaMezőgazdaság és kertészet

A kecskeméti hegyközségekről
Irta: PATAKY FERENC DR.,

a kocskometi hegyközségi tanács elnöke
Kecskemét politikai határán belül 16.0IM kát 

hold területű szőlővel köztes gyümölcsös ontja 
és látja el Európa nyugati államait a már euró 
pai hírnévre szert tett nyári gyümölcseivel, 
azok melléktcrménycivel (pálinkával, konzerv
áruval) és a legkényesebb igényeket is kielégí
tő tüzes boraival.

Ebből a 16.000 hold területből 12.000 hold te
rületen már a hegyközségi törvény megalkotá
sa előtt is voltak hegyközségek és nemcsak 
hegyközség mint szervezet, de volt intenzív 
hegyközségi élet is. Az elődök példaadásán kí
vül ez a hegyközségi élet is nagyban hozzájá
rult ahoz hogy Kecskemét határában a gyü
mölcs- és szőlőtermesztés mellett a minőségi 
termesztést és mindkettő folyományát, az ex
portlehetőséget és exportpiacot.

Kecskemét városának számottevő intelligen
sebb termesztő gazdaközönsége éppen ezért 
örömmel üdvözölte mind a hegyközségi tör
vényt mind annak végrehajtási utasítását s 
nem csalódom, ha azt állítom, hogy Kecskemét 
volt az első, ahol mind a hegyközségek, mind a 
hegyközségi tanács megalakult!

A fent említett 16.000 holdas szőlő, illetve 
gyümölcsös Kecskemét városának 163.(X*0 hold 
területén két. egvenkint 5000 holdas tömbtől 
eltekintve, kisebb területű foltokban aprozódik 
el s ennek megfelelően : 
történt, hogy van két 5 

irányítására egv hegyközségi tanács.
A megalakulás az utasításnak 

történt, azonban a hegyközségi i 
ségesen és holdankint a tanácsi h 
együtt 2.56 pengőben állapította 
kéltség. A pénztárt nem a hej 
tanácsnak erre a célra külön be 
zott ja látja el. még pedig azért, 
kezelést az utasításnak me; 
látná cl. akkor ez a ténvkt 
vonná legfontosabb kötele 
ség termesztésének és ir

A tanács és az ú. n. központi (vá 
hegyközség a városban székel, a többiek a ha
tárban az arra legalkalmasabb helyen. Két 
hegyközségünknek már van nagyobb befogadó
képességű előadói teremmel és egyéb helyiségek
kel ellátott önálló székháza, egy pedig bérelt 
helyiségben látja el teendőit. Három hegyköz

épített csomagoló helyisége, mo- 
lezve s 5—5 vagon befogadóké

A Hegyközségi Tanács irányítása alatt mii- 
ködik a Gazda Szövetkezet amely a hegyköz
ség tagjait minden szükséges felszereléssel és 
védekczőanvaggal kis haszon mellett ellátja. A 
Szövetkezet útján ez évben már kimértünk 20 
vagon rézgálicot. 500 kg. nyers nikotint s mint
egy 2500 kg. egyéb védekezőszert. Szövetkeze
tünk korlátolt keretekben áruhitelt is nyújt

A Hegyközségi Tanács állandó ellenőrzés és 
irányítás alatt tartja mind a termesztést, mind a 
helyi piacot és exportot s vezetője a hegyköz 
ségek vezetőivel együtt élénk tevékenységet 
fejtenek ki az országos érdekképviseleti szer 
veknél is. mint az Országos Borgazdasági Ta
nács-. Magyar Szőlősgazdák Országos Egyesü
lete-. Gyümölcstermelők Országos Egyesülete-. 
Magyar Szőlősgazdák Országos Bortékcsítő 
Szövetkezetnél és a Pomológiai Bizottságban 
is. Felterjesztések, javaslatok, emlékiratok, stb.

a munkanélküliek között. Amint látjuk az | 
egyetemi-élet és a College-élct C imbridgében 
elválaszthatatlanok egymástól. Egyik termesze- j 
tcs függvénye a másiknak fis ebben a kettős 
szerkezetben fejlődik a későbbi Birodalmat 
kormányzó ember-embrió tömeg. Különös és a 
kontinens iskoláitól oly nagyon különböző az 
angol nevelési rendszer és amint a tapaszta- ' 
lat és történelem mutatja — ez bevált évszáza- | 
dós mederben kimosódott, kifinomodott mód

formájában állandó összeköttetést tart lenn az 
illetékes kormnyhatóságokkal is.

Amint az elmondottakból is látható, sok-sok 
tennivalója van a hegyközségnek, aminek ered
ményes elvégzésére azonban bizonyos intézke
dések szükségesek:

1. A hegyközségi törvény rendelkezése miatt 
nincs lehetősége sem a hegyközségnek, sem a 
tanácsnak arra, hogy magát anyagilag fenn tud
ja tartani, mert bár e hegyközségek még ez év 
január havában megkezdték működésüket, bé
relt és épített helyiségeket, beállított alkalma
zottakat. a hegyközségi törvény miatt a leg
jobb esetben is csak a jövő évben válik lehető
vé. hogy az ezévi járulékokat beszedhesse.

A törvény ugyanis akként rendelkezik, hogy 
a hátralék minden év ut<' ‘ gyedére mutat
ható ki behajtás céljából azok behajtá-

nyi'ik alka- 

ik hclvi

ŐSZI

négysoros 
hogy a hátraléko 
tatni és — amint

engedi — közadók
Jelenleg az a hí 

bank és a hegyközs 
csönökből tengetjük 

értékesítési kérdésekbe 
gatták meg a hegyközs 
hanem inkább adminisz 
tek kérdéseket, amelyek 
letek ismeretében n 

Meg vagyok gvő 
esztendő kísérleti é’ 
községek végleges i 
fogunk tudni bekapcsolód 

takaszból álló 
jIv kimondan í. 

L-nkint kell kimu-

tényén, hogy az 
lasági munkától, 
ést. késlelteti a

szántást-vi
Kérdés. övei sikerül-e

mindenütt cse: vetésnek
hátrányát mindenki ismeri, baj származ
hat belőle, ha a tél korán beáll. S ki tudja meg
mondani az időjárást hosszú időre előre?

Meg kell tennünk ezért minden lehető óvin
tézkedést. hogy a kései vetés hátrányát kikü
szöbölhessük. siettetnünk kell az ősziek fejlő
dését. hogy jól megerősödve menjenek a télbe.

Ennek a mai körülmények között szinte egye
düli módja az őszi kalászosok műtrágyázása 
szuperfoszfátta). Szuperfoszfátot adva, a gabo
nafélék csiranövényei rögtön, amint a mag tar
taléktápanyagait elfogyasztotta, találnak köny- 
nyen felvehető foszlorsavtápanyagot a talajban, 
a foszforsav pedig meggyorsítja a növények 
fejlődését, a kalászosok pld. gyorsabban bokro
sodnak, s későn vetve is jól megerősödve men
nek a télnek.

Ha nincs elegendő igánk a szuperfoszfát gépi 
elszórására. kézzel is elhinthetjük azt Ez sem
mi esetre sem olyan hiba, mintha elhagynók a 
műtrágyázást.

I

Egy nálunk ismeretlen 
olcsó barackkészitmény

Egy törökországi barátom levele nemrég 
eszembe juttatta azt az Előázsiában (Kisázsia. 
Szíria. Palesztina stb.) érett barackokból készü
lő bőr- illetőleg lepényszerű, csekély víztartal
mánál lógva (kb. 8—10%) évekig eltartható 
gyümölcskészítményt, mely a világháború tolva 
mán az 1‘>1(>. évi Szuezi-csatorna-cxpedícióban 
és a szentföldi harcokban résztvett tüzéreink 
sivatagi élelmezésében csaknem naponta szere 
pclt. Ez a katonáink által „barackbőf-nck el
nevezett készítmény erősen barackszagú. né
hány milliméter vastag, de egy négyzetméternél 
is nagyobb, rendesen összegöngyölt lepény 
alakjában kerül forgalomba hazájában. Barnás
sárga. helyenkint kissé márványozott felületén 
részben — kikristályosodott cukortól eredő — 
fehéres bevonat látható.

A készítmény közvetlenül rágható. Rágás 
közben felpuhul és a barackra jellegzetes, kelle
mes. zamatosán savanykás ízű. Fogyasztása 
közben a szomjúságot is oltja. Ezzel magyaráz
ható, hogy a vízszegény, forró sivatagi vidéke
ken is szívesen ettük és hogy a sivatagi kara
vánutazások alkalmával igen használható éle
lem. \’ízz<J a felhasznált víz mennyisége sze
rint íz-, illetőleg szörpszerű készítmények ké
szíthetők belőle.

Keleten a baracktermelés egy részét értékesé 
tik ilyen — tartósság, olcsó csomagolás és szál
lítás szempontjából előnyös — módon A törö
kök „inismis"-nck, az arabok ..kamardin’-nak. 
a görögök pedig ,.pasztcl!i"-nek nevezik. Készí
tése céljából az érett barackokat összezúzzák és 
a magok eltávolítása miatt nagyszemű szitákon 
durván áttörik. Ezután a gyümölcshúst közvet
lenül kendőkön vagy gyengén olajozott tiszta 
deszkákon lepény alakjában, körülbelül 7—') 
milliméter vastagságban egyenletesen elkenik 
és néhány napig a levegőn és a napfényen szá
radni hagyják, ügy is készítik, hogy a gyü
mölcshúst üstökben cukorra! vagy cukor nélkül 
sűrű péppé főzik és ezt kenik cl azután egyen
letesen hclisztczctt kendőkön, gyékényeken, 
deszkákon vagy dióolajjal bekent lapos ónozott 
réztálakon. Egyes vidékeken az előszáritott 
anyagot nedves ruhához hasonló módon még 
kötelekre is felakasztják száradni. A már szá
raz. nagy, bőrszerű lepényeket azután teker
csekké göngyölik és így hozzák forgalomba.

A készítménynek, mely aszalt birackhúsle- 
pénynek. illetőleg - amennyiben a barackhús 
víztartalmának egy részét előbb befőzéssel 
csökkentik száraz barackíznek nevezhető, el
tartás. csomagolás, szállítás, feldolgozás szem
pontjából stb. sok előnye van más készítmény
nyel szemben, úgyhogy olyan esztendőkben, 
mint a mostani volt, amikor a barackfák ilyen 
bőséges termést adnak, hazánkban is érdemes 
volna a baracktermés feleslegét aszalt barack 
húslepénnyé vagy szárított barackizzé feldol
gozni. A nem túl vastag lepénnyé szétkent 
nyers vagy befőzéssel besűrített barackhus az 
aszalóban vagy napsütéses napokon a szabad 
bán, esetleg a meleg sütő vagy __ kenyérsütés
után — a nem túl meleg búboskemence segítsé
gével könnyen szárítható, a kész lepények pe
dig tekercsekké göngyöiíthetők. amclvck kis he
lyen hosszú ideig eltarthatok, hogy azután vagy 
közvetlenül elfogyasszuk őket vágj vízzel es 
esetleg cukorral barackíz- vagy barackszörpsz.-- 
rű készítmények alakjában használjuk fel a 
háztartásban.

Kieselbach Gyula dr 
(Természettudományi Közlöny, 

1939. aug hó.)

Városi Szeszfőzde
J felhívja a termelőket,

hogy a bjrackszállitásra vonatkozó 
‘ elszámolásaikat haladéktalanul :

SZESZFŐZDE
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hírek

Lajos (Kuruc-tér), Tóth István (Széchenyi-térl 
Zimay Pál (Nagykőrösi-utcai.

NAP HOLD

Vasárnap
kel nvug. kel nyug.

5.19 18.39 20.20 9.57
Hétfő 5.21 18.37 21.02 10.59
Kedd 5.22 18.35 21.43 12.02
Szerda 5.24 18.32 22.20 13.02
Csütörtök 5.25 18.30 23.25 13.59
Péntek 5.27 18.28 14.52
Szóin Itat 5.28 18.27 0.36 15.39

Szeptemlicr llől szeptember l«-ig a> ővetkező
gyógyszertárak tartan ak éjjeli szolgálatot:

Szagosfürt ii szeptemberre 
mindig bánat száll szivembe.
Azt se tudom, mit szeretnék, 
csak mennek, messzire mennék.

Az ég mesebeli kékje 
mintha földöntúli béke 
illatával hívogatna 
s mély selymével simogatna.

A reszkető nyárfa hegyén 
elröppenni kész a levél.
Húr szállhatnék én is bárány
felhők fehér gondoláján

új és békés csillagokba, 
mik akkor is vannak, hogyha 
nem látszanak - csak mint álom 
csüngnek túl e rossz világon.

Nincsen húsuk, nincsen vérük, 
se vágyuk, se szenvedésük;
csak ragyognak nyáron-télen 
feketében s álomkékben.

S mint szőlő múltán a karók, 
állnak hősen és csupaszon, 
háboritlan. csókolatlan, 
mint Te most e gondolatban.

Sántha György
•

.4 Meteorológiai Intézet jelenti- 
Mérsékelt szél, változó felhőzet, egyes 
helyeken zivataros eső. .4 hőmérséklet 

alig változik.

\ Polgári Daloskör évmegnyitó dal 
órája és tagfelvétele. A Polgári Daloskör év
megnyitó dalóráját 5-én, kedden este 7 óra
kor az Iparos Otthonban, a szokott helyen 
ünnepélyes keretek közölt tartja meg. A ve
zetőség felkéri az összes működő tagokat, 
hogy a dalórán a jelzett időben pontosan je
lenjenek meg. A Daloskör ez évlwn ú j tagokat 
is felvesz. Felkéri mindazokat, akik hajlamot 
és kedvet éreznek a magyar dal művelésére, 
a jelzett napon a hangpróbán megjelenni szí
veskedjenek.

Esküvő. Szombaton déli fii I órakor tar 
lotla esküvőjét a ref. templomban Tompa 
László dr.- mezőgazdasági kamarai fogalmazó 
(lerecze Nóra oki. tanítónővel. Az eskelési 
szertartást Joó Sándor pasaréti ref. lelkipász
tor végezte.

A városi zeneiskola növendékeinek be 
Íratása szept. 4-től, hétfőtől 7-én délelőtt 10— 
12 és délután 3—5 óra között lesz. Növendé
keket a hegedű-, zongora- és gordonka-tan
szakokra, valamint a fuvola, klarinét-, kűri-, 
trombita-, harsona-, nagybőgő- és a karének
tanfolyamokra vesznek fel. A tanítási tago
zatokon fizetendő díjakról és egyéb tudniva
lókról a zeneiskolánál (Csányi-utca 3.) kilelt 
hirdetmény ad bővebb tájékoztatást.

Ej postabélyegek. A poslavezérigazgaló- 
ság közli, hogy az országos Bethlen (iábor 
Szövetség által a Felvidék és Kárpátalja visz- 
szacsalolásával kapcsolatban rendezendő pro
testáns napok alkalmából a szövetség céljára 
szolgáló 50 százalékos felárral <>. 10. 20, 32 
és 40 filléres értékjelzésű l>élyegekből álló 
emlékbélyegsorozatol bocsát forgalomba ké
sőbb közlendő időpontban.

— A Magyar Szövetkezés szeptemberi szá
ma megemlékezik a bolgár szövetkezeti köz
pontok vezetőinek kecskeméti látogatásáról. A 
vendégeket Kecskeméten a Duna—Tiszaközi 
Körzeti Mezőgazdasági Hitelszövetkezet fo
gadta Roscnauer Miklós dr. ügyvezető igaz
gató vezetésével; a város nevében Hajnóczy 
Iván dr. tanügyi főtanácsos francia nyelven 
mondott tartalmas üdvözlő beszédet. A ven
dégek Kecskeméten a Hangya által bérelt Be
nedek.-telepet tekintették meg, ahol hasznos 
látnivalók mellett szíves vendéglátásban is 
részük volt. Megtekintették a bolgárok a me
zőgazdasági kamara miiiLagyümölcs&sét. vala
mint a gazdasági szaktanítóképző intézetet.

___ HÁiiílU hurisnyahaz 
árui elismerten 

legjobbak, árai pedig változatlanul 
legolcsóbbak.

A csomatídijszabás mérséklése régi kí
vánsága a kereskedelmi érdekképviseleteknek. 
Különösen jelentős a nagv távolságokra szóló 
csomagok díjának leszállítása. I-'orster Károly 
dr. m. kir. postafőigazgató a csomagdíjszabás 
mérséklésélv vonatkozó nyilatkozatában hang
súlyozza, hogy a ..díjleszállításnak a gyü
mölcstartalmú. 50 százalék kedvezményi él
vező úgynevezett filléres csomagoknál fokozott 
jelentősége van, mert pl. egv Kecskeméten fel
adott ' Kárpátaljára szóló Ki kg teljsúlyú 
gyümölcsöt tartalmazó csomag díja az eddigi 
2 pengő helyett 1 pengő 10 fillér lesz".

Engedély nélkül nem szabad gyümölcs
fát forgalombahozni. A földmívelésiigyi mi
niszter 121 ono 1939 sz. rendeleté értelmé
ben kereskedelmi gyümölcsfaiskola telepíté
sére, fenntartására és gyümölcsfaiskolai ler- 
meszt vények forgalombahozására a miniszter 
engedélye szükséges. Engedélyt minden gyü
mölcsfaiskolának kérnie kell, mert amely fa
iskola engedélyt nem kér. az ősszel már nem 
hozhat forgalomba gyümölcsfát. A kérvényt 
a földmívelésiigyi miniszterhez kell intézni és 
legkésőbb szeptember 20-ig kell benyújtani. 
Célszerű a minisztérium 1—8. (kertészeti) osz
tályától levelezőlapon kérvényürlapot kérni

A PESTI TŐZSDE U.I SZÁMÁBAN Baross Endre 
dr.. Kneppó Sándor dr.. Szobivá János, Juhász Sán
dor dr.. Babay József írlak cikkeket. Érdekes tőzsdei, 
árupiaci, külföldi információk egészítik ki a kitünően 

sikerült új számot.

— A VOLT VILMOS HUSZÁROK emléktábla
bizottsága felsőbb utasítás szerint a leleplezési ün- 

I nepélyt bizonytalan időre elhalasztotta. Kérjük a 
szervező bizottság nevében mindazokat, akiknél 
még gyüjlőív van, vasárnap a szokott helyen és 
időben számoljanak el. Akikhez pedig felkérö- 

’ levelet küldtünk, szíveskedjenek adományaikat a 
I .. Nagy takarék" pénztárához eljuttatni. Adományo

kat azért hálásan fogadunk, amit szintén a nevezett 
i pénzintézethez kérünk küldeni. Hazafias tisztelet

tel kérjük nemes ügyünknek további támogatását. 
Vezető.

— ZENETANFOLYAM NYI TÁS. Herédy tanár 
zenetanfolyamán a beiratások és tanítások szep
tember hó 1-én megkezdődnek a hegedű, zongora, 
valamint az összes hangszer-tanszakon. Kezdőknek 
és haladóknak a legmagasabb művészi fokú kikép
zésig. Külön leány- és fiúcsoportokban egyéni ok
tatás. Felnőtteknek esti tanfolyam, szabad iskola 
és vizsgákra való előkészítés. Havi tandíj ti P. Je
lentkezés egész éven át VI., Bánk bán-utca 3. sz. 
alatt. Külön magánórák házhoz kijárva megegye
zés szerinti honoráriumért.

nyári árukat 
mélyen leirt ára

kon veheti a Héjjas harisnyaházban.
— NEIIEZ VÁLASZTANI? ..Nehéz!” — mondja 

ön. mert kiváló teljesítményt, sőt szuperteljesitminyt 
követel és erről nem hajlandó lemondani. Csakhogy 
az ilyen nagy készülék drága. — ..Nem nehéz!" mond
juk mi! Mert ön még nem tudja, hogy van olyan 
szupervevő, mely olcsó. A szupervevők közismert elő
nyei a hatalmas vételkörzet, a rendkívüli szelektivitás 
és a1 csodálatosan természetűit hangvisszaadás nem a 
nagykészülékeknek, hanem a szuperkapcsolásn: 
legzetes sajátosságai. Ilyen szuperkészülék az 
IH I kisszuper. l)e mindenről nagyon könnyen meg
győződhetik. Térjen be a legközelebbi Orion rádió
kereskedésbe és hallgassa olt meg a-z ONIOX 044 tí
pusú kisszupert. Ha pedig hallotta és meglepődött 
azon, amit hallott, gondoljon arra, hogy ennek a 
magyarázata egyszerű: OBION MJNÖSEG!

Bcirások a gyakorló mezőgazdasági nép 
iskolába. Az iskola a folyó tanévet már az új épüle
tében kezdi meg a Méheslaposon. Beírások szeptember 
1-én és 2-án délelőtt 8—12 óráig lesznek. Mindazok 
a 12 15. illetve 17 éves mindkét nembeli tanulók,
kik az elemi iskola- V—VJ. osztályát elvégezték, la
kásuk a vasútállomás. Rákóczi-út. Szabadság-tér. 
Batthyánv-utca. llalasi-út állal határolt belterületen 
és a Szolnoki hegy. Csáktornyai-hcgy. Városföld kül
területen fekszik, kötelesek az állásúi gyakorló mező
gazdasági népiskolába beiratkozni. Beíráshoz az is
kolai értesítő okvetlenül szükséges. Szeptember -1-án 
reggel 8 órakor minden tanuló saját hMfelckezcte 
templomában évmegnyitó istentiszteletet hallgat. 4 én 
reggel 8 órakor jelentkezik wz iskolában. — Igaz
gatóság.
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. MOZI .
Városi Mozi

Vasárnap 3. 5, 7. és 9 órakor egy rendkívül 
mulatságos magyar vígjáték, a

NEM LOPTAM ÉN ÉLETEMBEN 
kerül forgatásra Főszereplők: Szilassv László. 
Latabár Kálmán. Egri Mária. Ania Suli Magyar 
és Fox Híradó.

Hétfőn és kedden háromnegyed 5. három
negyed 7 és háromnegyed 9 órai kezdettel köz
kívánatra az elmúlt év legnagyobb filmsike
rét. a

ROBIN HOOD-ot
játssza a mozi. Főszerepekben Erről Flynn. Oli- 
via de Havilland és Basil Rathbone. Magyar 
Híradó.

Szerdán és csütörtökön háromnegyed 5, há
romnegyed 7 és háromnegyed 9, pénteken 3. 5. 
7. és 9 órakor Johann Strauss élete és melódiái i

A NAGY KERINGŐ 
főszerepeit Fernand Gravey. Luise Rainer és 
Miliza Korjus játsszák. Magyar és Fo.x Híradó

Otthon Mozi
Vasárnap 3, 5. 7. és 9 órakor Gabriella

Zapolska világhírű regényének a filmváltozata.
A VARSÓI FOGOLY

megy. A lengyel szabadságharc drámája ez a 
film. A főszerepeket Wemer Hinta. Paul Kart- 
mann. Victoria von Ballasco és Maria Sazarina 
játsszák. L’tifilm és Magyar Híradó a kisérő 
műsorban.

Hétfőtől szerdáig háromnegyed 5. háromne
gyed 7. és háromnegyed 9 órai kezdettel egy 
tragikomédia, a

JÁTÉK A H ALALLAL
kerül bemutatásra A filmet René Clair rendez
te. A főszereplők: Mauriee Chevalier. Jack 
Buchanan és Junc Knight. Kisérő műsorban 
sportfilm és Magyar Híradó.

Csütörtökön háromnegyed 5. háromnegyed 7 
és háromnegyed 9, pénteken 3. 5. 7 és 9 órakor , 
egy német filmet.

A MEG NEM ÉRTETT FÉRJ et
forgatja a mozi Főszereplők: Hans Söhnker. ' 
lohannes Riemann és Luise L’lrlch. Magyar 
Híradó.

Szombattól kezdve háromnegyed 5. háromne
gyed 7 és háromnegyed 9 órakor egy igen nagy
sikerű magyar filmet, a

BESZALLASOLAS-t
játssza a mozi. Főszereplők: Szeleczky Zita. 
Páger. Rajnav, Kabos. Magyar Híradó.

Árpád Mozi

Vasárnap és hétfőn féi 8 és fél 10 órakor egy 
nagysikerű német vígjáték, a

SZEMBEKÖTÖSDI
( Allotria)

megy. A főszerepeket Renate Müller. Jenny 
lugo. Heinz Riihmann és Adolf Wohlbrück 
játsszák. A film forgatása előtt Szénassy István 

I énekel magyar nótákat cigányzene-kísérettel. 
Keddtől péntekig fél 8 és fél 10 órai kezdet 

tel a francia filmgyártás remeket, a 
VAGYAK VALCER ét 

forgatja a mozi A hármas főszerepet Yvonne 
Printeinps játssza. Magyar Híradó.

Szombattól kezdve fél 8 és fél 10 órakor egy 
magyar vígjáték, az

URILANY SZOBÁT KERES 
fut. Főszereplők: Zilahy Irén. Kabos. Somló. 
Salamon. Magyar Híradó.

514—1939. vhgl. szám

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY
Niedermann Antal dr. ügyvéd által képviseli Gaz

dák Biztosító Szövetkezete javára 58 P 3Ö fillér és 
az összes foglaltatok tőkekövetelése, ezek kamatai és 
járuléka eriejéig amennyiben a követelésre idő
közben részletfizetés történt, annak beszámításával a 
kecskeméti kir járásbíróság l’k. 14388- 1938. számú 
végzése folytán az 1938. évi decemlter 15-én lefoglalt 
i s 1050 l*-re becsült ingókra az árverés elrendeltetvén, 
annak l.adánylienéii Pusztaln-nc-út 282 szám alatt 
leendő megtartására határnapul av lli.'Ut évi szeptem
ber IS. I tizennyolcadik) napján délután :i < három i 
óráját tűzöm ki. amikor a foglalás alatt levő deres
kanca csikó, fejős tehén, hasáb tűzifa és egyéb ingó
ságokat a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett 
el fogom adni.

Kecskemét. 1939. évi augusztus hó 22-én.
Dartha Kálmán kir. bír. végrelu

Kecskemét th. váron polgármesterétől.

HIRDETMÉNY
" telephelyen közönség rendelkezésére tarlóit 
gépjárművel űzött bérkocsi ipar gyakorlásá

ról.
A ni. kir. kereskedelem- éj közlekedésügyi mi

niszter úr 47.000 1939. számú rendeletével szabályozta
ezen ipar gyakorlásának módját és feltételeit.

Telephelyes géperejű bérkocsi vállalat alatt előre 
nem állapított útvonalon, esetenként ellenszolgál- 
fejében fuvarozó olyan vállalatot kell tekinteni, 

amelynek gépjármüvét a megrendelő meghatározott 
telephelyről csak egészben, vagyis a gépjármű vala
mennyi férőhelyét együttvéve veheti fuvarozásra 
igénybe.

Telephely alatt azt a garázst kell érteni. 
l>en az iparűzés céljára szolgáló gépjárművet 
szeresen tárolják és amely az iparhatóságnál is be

Ilyen géperejű bérkocsi fuvarvállalás céljából 
közhelyet nem foglalhat el.

Minden telephelyes bérkocsi vállalatnak ugyan
azon iparhatóság területén csak egy telephelye lehet.

.1 telephelyes géperejű bérkocsivállalat, minden 
olyan városban, ahol közhelyről fuvarozó géperejű 
bérkocsivállalat van. belterületi fuvarokat, esküvői és 
temetési fuvarok kivételével, nem vállalhat.

Ha olyan városba vállal fuvart, ahol van ilyen 
vállalat, jogosult a megrendelőt a város belterületén is 
fuvarozni.

A város belterülete alatt beépített területét kell ér
teni A közelfekvő tanintézet. ipartelep. sporttelep, 
vásártér, városi üdülő és fürdő, temető, vasútállomás, 
repülőtér stb. a belterülethez tartozónak tekintendő.

E rendelet életbelépésétől számított hat hónapon 
belül minden ilyen gépjármű hiteles útmérőkészülék- 
kel szerelendő fel.

A rendelet további részében előírja a fuvarokról 
készítendő nyilvántartás kötelező vezetését és annak 
adatait, szabályozza ezen iparban forgalomba tartható 
gépjármű minőséget, valamint az ipar gyakorlásának 
egyéb feltételeit.

Ez a rendelet f. évi augusztus 28-án lép életire. 
Felhívom az érdékeltek figyelmét ezen intézke

déseink pontos betartására.
A rendelkezések megszegése kihágást ké|>ez, mely 

pénzbüntetéssel büntetendő.
Kecskemét, 1939. augusztus 25.
A polgármester megb Schira sk. tb. tanácsnok. 

A kiadmány hiteléül: Laczy sh. igazgató.

SPORT
A mai nap műsorán

csak barátságos mérkőzés szerepel, mert a 
DLASz a szegedi csapatok kérésére a szép 
tember 3-i első fordulót november 26-ra ha
lasztotta, igy a inai vasárnap csak barátsá
gos mérkőzéseket játszanak a csapatok. Meg 
kell jegyezni, hogy csak a déli kerületben 
halasztották el az 1. o. mérkőzéseket, a többi 
összes kerületekben le kell játszani a bajnoki 
mérkőzéseket.

A KAC-pályáuak így is jó műsora lesz, mert 
a KAC féi 5 órai kezdettel a nagyszerű for
mában levő Szegedi Vasutassal játszik. Előtte 
fél 3 órakor a KAC—KMÁV vegyes csapat 
mérkőzik a KTF.-vcl. A KAC összeállítása a 
következő: Rozsnyay — Virágh. Borbély I. 
-— Várszegi l.. Kliment, Hargitai — Katif- 
mann. Várszegi II.. Borbély II . Harmat. ('.ser 
nák.

A jövő vasárnap

a KAC ittihon kezdi a bajnoki évadot, a KTE 
Szegeden. A részletes műsor a következő: — 
KAC—SzTK («:1. 1:2), SzVSE- KTE ( .
Svlvania—MTK (4:1. 1:5). MÁK FTC 0:3. 
1:3). KRVSE—SzTE ( i. IIMTE—11TVE 
(—). II. osztály. KMÁV—KTE 11. KAC II 
—C.soAK. SzMÁV KIK. (MOVE KuTE. 
KRVSE II—SzTE II. — Kisasszony napján a 
legjobb magyar amatőr csapat, a Szolnoki 
MÁV vendégszerepel Kecskeméten a KAC. ellen.

Felhívás a leventékhez
A leventeoktatások szeptember 3-án (vasárnap) 

megkezdődnek. Azért minden levente az oktatója 
által a június hónapban befejezett oktatáskor el
rendelt napon és időben jelentkezzék.

A belterületi leventék, akiknek vasárnap okta- 
tzsuk van. délelőtt 7 órára az oktatási helyen a 
többiek pedig délelölt 9 órára a széklói erdőin I az 
alosztályaiknál jelentkezzenek, honnan az összes 
leventék vallásfelekezetenként templomba mennek.

Az új honvédelmi törvény szerint mindazon 
ifjak, akik 1918-tól 1927. években születtek, levente, 
kötelesek. Azért figyelmeztetek minden olyan ifjút, 
aki a fentiek szerint leventekőteles. még az esetben 
is. Iia az illető elemi iskolába járna, hogyha ezideig 
nem lett állományba véve, illetve leventeoktatásra 
ezideig nem járt, a leventenyilvántarlónál. Katona 
József-utca 5. szám alatt állománvbavétel végett 
azonnal jelentkezzék. A törvénnyel kapcsolatosan 
figyelmeztetem a leventéket, hogy minden változást 
a leventenyilvántartónál azonnal kötelesek jelenteni 
Felhívom a szülőket, gyámot, munka- és lakásadó
kat. hogy a levente bejelentéséért is az oktatáson 
való ni-gjelenéséért elsősorban ők felelősek, ennek 
elmulasztása esetén az új törvény a leventék meg- 
fenyítése mellett velük szemben is szigorúan jár el.

Városi kálónál parancsnok.

\ Farkas patika kirakaláhan látható s a 
..Mathiász János" állami szőlőtelep termésé
ből származó csemegeszőlők nem üzleti okok
ból. hanem a szőlősgazdák és szőlőkereske
dőknek fajtaismertetés céljából nuitattalnak 
be. Kérjük tehát a: érdeklődőket, hogy vevő 
szándékkal ne háborgassák a gyiigyszertár 
igen tisztelt tulajdonosait.

Iskolai ruhaanyagok 
FELDSTEIN és DEUTSCH -

Kosztüm- és kabátanyagok, női és férfi szövetek, sely
mek, fehérnemű anyagok, vásznak, függönyök, szőnye
gek, paplanok. — Óriási választék! — Olcsó árak. — 
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